
석불초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-01-25 예산액 286,394,000

제2023학년도 석불초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 276,013,000원"을 "세입·세출 각각 286,394,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 석불초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 286,394 276,013 10,381 3.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,689 74,643 26.1

학생복지/교육격차 해소 -540 61,382 21.4

기본적 교육활동 -794 29,274 10.2

선택적 교육활동 0 16,281 5.7

교육활동 지원 -985 28,635 10

학교 일반운영 8,011 76,179 26.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 11,012 273,319 95.4

자체수입 학부모부담수입 -540 10,629 3.7

자체수입 행정활동수입 -91 109 0

기타수입 전년도이월금 0 2,337 0.8
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 273,319 262,307 11,012

1.지방교육행정기관이전수입 273,319 262,307 11,012

1.교육비특별회계전입금수입 273,319 262,307 11,012

1.교육비특별회계전입금 273,319 262,307 11,012

1.학교운영비전입금 133,034 131,879 1,155 111,452,000원*1교 : -19,411,000원 * 1개교 = -19,411,000

20,566,000원*1교= : 20,566,000원 * 1개교 = 20,566,000

2.목적사업비전입금 140,285 130,428 9,857
(성립전_3추)4,618,000원*1교 : 4,618,000원 *

 1개교 =
4,618,000

(성립전_3추)2,500,000원*1교 : 2,500,000원 *

 1개교 =
2,500,000

(성립전_3추)440,000원*1교 : 440,000원 * 1개

교 =
440,000

(성립전_3추)전세통학버스지원금 : 2,299,000

원 * 1개교 =
2,299,000

2.자체수입 10,738 11,369 -631

1.학부모부담수입 10,629 11,169 -540

1.수익자부담수입 10,629 11,169 -540

1.급식비 10,629 11,169 -540

1.급식비 10,074 10,074 0

2.우유급식비 555 1,095 -540 우유급식비 : -540,000원*1회= -540,000

2.행정활동수입 109 200 -91

1.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

2.기타행정활동수입 109 200 -91

1.이자수입 82 100 -18

1.이자수입 82 100 -18 예금이자 : -18,000원*1회= -18,000

2.기타행정활동수입 27 100 -73

1.기타행정활동수입 27 100 -73 기타수입 : -73,000원*1회 = -73,000

3.기타수입 2,337 2,337 0

1.전년도이월금 2,337 2,337 0

1.순세계잉여금 2,337 2,337 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 2,337 2,337 0

1.순세계잉여금 2,337 2,337 0

세입합계 286,394 276,013 10,381
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 74,643 69,954 4,689

1.기타 교직원보수 68,862 64,244 4,618

1.교직원대체인건비 68,862 64,244 4,618

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 68,262 63,644 4,618

1.기간제교원인건비 60,030 55,412 4,618
(성립전_3추)퇴직금(목적사업비) : 

4,618,000원*1교 =
4,618,000

2.맞춤형복지비 2,000 2,000 0

3.기간제교원법정부담금 6,232 6,232 0

2.[초]시설관리원인건비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.[초]청소원인건비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,781 5,710 71

1.교직원역량강화 3,360 3,360 0

1.[초]자율연수 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

2.교직원복지 2,421 2,350 71

1.[초]교직원워크숍 2,421 2,350 71

1.일반수용비 176 200 -24 운영용품구입 : -24,000원*1회= -24,000

2.교직원복지비 931 950 -19 교직원복지비(생일) : -19,000원*1회= -19,000

3.교육운영비 440 0 440
(성립전_3추)전화기녹음장치 : 440,000원

*1교 =
440,000

4.일반업무추진비 874 1,200 -326 식비 : -26,000원*1회= -26,000

교무자치운영 : -300,000원*1회= -300,000

2.학생복지/교육격차 해소 61,382 61,922 -540

1.급식 관리 27,175 28,828 -1,653

1.학교급식운영 27,175 28,828 -1,653

1.[초]급식재료구입비 22,308 22,848 -540

1.급식용식재료비 21,753 21,753 0 식품비(교직원) : -1,092,000원*1회= -1,092,000

식품비(무상) : 1,092,000원*1회= 1,092,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.우유급식비 555 1,095 -540 우유급식비(수익자) : -540,000원*1회= -540,000

2.[초]급식운영비 4,788 5,330 -542

1.일반수용비 2,479 3,060 -581 급식기구수선비 : 82,000원*1회= 82,000

각종검사수수료 : -188,000원*1회= -188,000

조리사교육비 : -25,000원*1회= -25,000

후드청소및시선수선비 : -450,000원*1회= -450,000

2.연료비 2,289 2,250 39 가스비 : 39,000원*1회= 39,000

3.기타공공요금 20 20 0

3.[초]급식기구확충비 0 200 -200

1.비품구입비 0 200 -200 급식용기구확충비 : -200,000원*1회= -200,000

4.[초]대체인건비 79 450 -371

1.기간제근로자인건비 79 450 -371 조리사대체인건비 : -371,000원*1회= -371,000

2.보건관리 29,708 30,726 -1,018

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,705 22,874 -169

2.[초]학생건강검사 129 278 -149

1.학생복지비 129 278 -149 건강검사 : -164,000원*1회= -164,000

구강검사 : 15,000원*1회= 15,000

3.[초]보건실운영 17,590 17,590 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

2.교육운영비 1,950 1,950 0

3.학생복지비 640 640 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[초]감염병관리 3,507 3,507 0

1.기간제근로자인건비 2,907 2,907 0

3.교육운영비 600 600 0

5.[국고][초]학교흡연예방금연학교운영비(국고)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]안전교육 979 999 -20

권한성 2024년 01월 25일 15시 56분 48초 6 전북특별자치도교육청 석불초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 979 999 -20 체험비(피자만들기) : -20,000원*1회= -20,000

2.학교환경위생관리 7,003 7,852 -849

1.[초]먹는물관리 2,198 2,132 66

1.일반수용비 2,198 2,132 66 정수기수질검사료 : 110,000원*1회= 110,000

저수조청소료 : -44,000원*1회= -44,000

2.[초]공기질측정 3,700 4,700 -1,000

1.일반수용비 3,700 4,700 -1,000 공기청정기관리 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.[초]방역관리 1,105 1,020 85

1.일반수용비 1,105 1,020 85 교사내소독 : 85,000원*1회= 85,000

3.학생복지 4,499 2,368 2,131

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 3,499 1,368 2,131

1.[초]졸업앨범제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학생교과서구입 0 168 -168

1.교육운영비 0 168 -168 교과서구입 : -168,000원*1회= -168,000

3.[초]통학차량(임차)운영 2,299 0 2,299

1.일반수용비 2,299 0 2,299
(성립전_3추)통학차량지원금 : 2,299,000

원*1교=
2,299,000

4.[초]입학지원금 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

3.기본적 교육활동 29,274 30,068 -794

1.교과 활동 15,450 14,188 1,262

1.교과활동지원 4,225 4,545 -320

1.[초]학습준비물구입 491 491 0

1.학습준비물 491 491 0

3.[초]보결수업관리 1,880 2,200 -320
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 680 1,000 -320 보결수당 : -320,000원*1회 = -320,000

2.운영수당 1,200 1,200 0

4.[초]기초학력지도 1,854 1,854 0

1.기타수당 1,620 1,620 0

2.교육운영비 234 234 0

2.과학 교과활동 1,432 1,432 0

1.[초]교과운영 1,432 1,432 0

1.교육운영비 532 532 0

2.학습준비물 900 900 0

3.체육 교과활동 4,128 4,911 -783

1.[초]교과운영 4,128 4,911 -783

1.교육운영비 4,128 4,911 -783 교육용품구입 : -441,000원*1회= -441,000

잠수교실체험비 : -180,000원*1회= -180,000

워터파크 차량비 : -162,000원*1회= -162,000

4.예술 교과활동 691 745 -54

1.[초]학습준비물지원 691 745 -54

2.학습준비물 691 745 -54 학습용품구입 : -54,000원*1회= -54,000

5.외국어 교과활동 4,974 2,555 2,419

1.[초]교과운영 4,424 2,055 2,369

1.기타수당 500 500 0

2.교육운영비 3,924 1,555 2,369 영어캠프간식비 : -45,000원*1회= -45,000

영어캠프학습용품 : -99,000원*1회= -99,000

(성립전_3추)외국어교육센터(차량지원금) 

목적 : 2,500,000원*1교 =
2,500,000

외국어교육센터(차량지원금) 목적 : 

13,000원*1회=
13,000

2.[초]학습준비물지원 550 500 50

1.학습준비물 550 500 50 영어캠프교통비 : 50,000원*1회 = 50,000

2.창의적 체험활동 13,824 15,880 -2,056

1.자율활동 8,037 8,037 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생회활동지원 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]자율선택과제 2,567 2,567 0

1.교육운영비 2,567 2,567 0

4.[초]자율활동 2,710 2,710 0

1.교육운영비 2,710 2,710 0

2.현장체험학습활동 5,787 7,843 -2,056

1.[초]현장학습 5,787 7,843 -2,056

1.교육운영비 5,787 7,843 -2,056 테마식현장체험 교통비 : 600,000원*1회= 600,000

테마식현장체험 간식비 : -143,000원*1회= -143,000

진로체험 교통비 : -600,000원*1회= -600,000

진로체험 식비 : 117,000원*1회= 117,000

진로체험 체험비 : -1,490,000원*1회= -1,490,000

진로체험 간식비 : 21,000원*1회= 21,000

테마식현장체험 숙박비 : -360,000원*1회= -360,000

테마식현장체험 식비 : 121,000원*1회= 121,000

테마식현장체험 체험비 : -417,000원*1회= -417,000

테마식현장체험 교사경비 : 95,000원*1회= 95,000

4.선택적 교육활동 16,281 16,281 0

1.방과후학교 운영 11,407 11,407 0

1.방과후학교운영 1,000 1,000 0

1.[초]특기적성교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.돌봄교실운영 10,407 10,407 0

1.[초]돌봄교실운영 10,407 10,407 0

1.기타수당 315 315 0
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2.교육운영비 10,092 10,092 0

2.독서활동 4,374 4,374 0

1.독서활동운영 4,374 4,374 0

1.[초]도서구입 4,374 4,374 0

1.도서구입비 4,374 4,374 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.창의교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 28,635 29,620 -985

1.교무업무 운영 2,412 3,323 -911

1.교무학사운영 2,412 3,323 -911

1.[초]교무실무사인건비 60 200 -140

1.공무직인건비 60 200 -140 초과근무수당 : -140,000원*1회= -140,000

2.[초]교무학사운영 163 800 -637

1.교육운영비 163 800 -637 스쿨마스터사용료 : -60,000원*1회= -60,000

교육계획서인쇄 : -177,000원*1회= -177,000

학사력제작 : -400,000원*1회= -400,000

3.[초]교육활동홍보 500 600 -100

1.교육운영비 500 600 -100 현수막제작 : -100,000원*1회= -100,000

4.[초]입학식 및 졸업식 846 880 -34

1.교육운영비 846 880 -34 입학행사용품구입 : -80,000원*1회= -80,000

졸업행사용품구입 : 46,000원*1회= 46,000

5.[초]환경정리 843 843 0

1.일반수용비 843 843 0

2.생활지도운영 1,395 1,395 0

1.학교폭력예방 275 275 0
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1.[초]학교폭력관련연수지원 275 275 0

2.교육운영비 275 275 0

2.학생안전교육 1,120 1,120 0

1.[초]안전교육 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

3.학습지원실 운영 19,128 19,202 -74

1.정보화실운영 19,128 19,202 -74

1.[초]학교정보화지원 3,286 3,360 -74

1.일반수용비 2,546 2,620 -74 컴퓨터및방송장비수리비 : -57,000원*1회= -57,000

사무기기유지보수 : -17,000원*1회= -17,000

2.교육운영비 740 740 0

2.[초]정보화업무 운영 15,842 15,842 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 14,342 14,342 0

4.교육여건 개선 5,700 5,700 0

1.교육환경개선 5,700 5,700 0

1.[초]PC구입 5,700 5,700 0

1.비품구입비 5,700 5,700 0

6.학교 일반운영 76,179 68,168 8,011

1.학교기관 운영 22,080 22,280 -200

1.부서기본운영 22,080 22,280 -200

1.[초]교장실운영 6,500 6,200 300

1.일반업무추진비 3,500 3,200 300 접대용다과및차구입 : 200,000원*1회= 200,000

교직원간담회 : 100,000원*1회= 100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,580 16,080 -500

1.일반수용비 8,160 8,660 -500 사무용품구입 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

교육연수비 : -500,000원*1회= -500,000
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사무용기기유지보수 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 7,300 7,300 0

2.시설 장비 유지 52,409 44,068 8,341

1.학교시설장비유지 52,409 44,068 8,341

1.[초]공공요금및제세공과금 16,600 15,340 1,260

1.전기요금 10,560 7,800 2,760 전기요금 : 2,760,000원*1회= 2,760,000

2.상하수도료 1,400 2,400 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.기타공공요금 4,640 5,140 -500
전화요금,우편요금,수수료등 : -100,000원

*1회=
-100,000

폐기물처리수수료 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]시설관리용역 5,416 5,416 0

1.일반수용비 5,416 5,416 0

3.[초]시설일반관리 25,019 17,908 7,111

1.기간제근로자인건비 0 360 -360 일용직인부사역비 : -360,000원*1회= -360,000

2.일반수용비 25,019 17,548 7,471 시설소모품구입비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

소규모수선비 : 6,241,000원*1회= 6,241,000

수목전지작업비 : -100,000원*1회= -100,000

에어컨청소및수리 : 430,000원*1회= 430,000

어린이놀이시설수리비 : -300,000원*1회= -300,000

관리실공기청정기 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

4.[초]화장실관리 1,150 1,180 -30

1.일반수용비 1,150 1,180 -30 정화조청소 : -30,000원*1회= -30,000

5.[초]당직관리 4,224 4,224 0

1.일반수용비 4,224 4,224 0

3.학교운영 협력 1,690 1,820 -130

1.학교운영위원회운영 620 620 0

1.[초]학교운영위원회운영 620 620 0

1.여비 120 120 0
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2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,070 1,200 -130

1.[초]학부모교육 1,070 1,200 -130

1.일반수용비 870 1,000 -130 연수재료구입 : -130,000원*1회= -130,000

2.운영수당 200 200 0

세출합계 286,394 276,013 10,381
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